TORPOR: Heu me miserum, quis tam importunus somnus 19
nunc me occupat!? Vigilandum satius erit nunc, quam torpe-
scendum.

VIGILANTIA: Tibi dico, vigila, conspice, contemplare, quos 20
cernas.

TORPOR: Miser ego, quam grave somnium habui et optime 21
certe: risum movebo spectatoribus. Vultis, ut dicam somnium? Sed
dicam! Cum iamiam delitescerem, videbar lautis ferculis interesse 22
musaeoque stipari, non tamen ipsis frui potuisse, venientem mulier-
culam meque lacescentem et, nescio, quo coniurationis genere,
post plagis misere adficiemem. Et, ni fallor... hem dexteram,
quam tumet; sed, quaeso, quisquis es mulier et quae sis, dic, sodes.

VIGILANTIA: Nondum coepisti? 23

TORPOR: Nec memini quidem. Sed scin, cur inquiri? Ut, 24
cum dixeris, sciam.

VIGILANTIA: Vigilantiam non nosti?

TORPOR: Ast pereas, quae me somniantem vigilem vilem, 26
Vigilantia, reddidisti!

VIGILANTIA: Sed eccam Virtutem dominam et reginam! Salva 27
ut sis dea, diis suplico.

VIRTUS: Et tu! Sed quid rumores isti? quorsum eiulatus, 28
quos editis? Vah, quid Sphingis monstrum huc adduxti, Vigilantia?

VIGILANTIA: Monstrum hoc mortis aemulum ego tua pe- 29
dissequa iussis obsequens refeci denuo.

VIRTUS: Probe. 30

VIGILANTIA: Sed, obsecro, monstrum hoc, mea Virtus, ne 31
impune transeat, iudex pro tribunali asside.

VIRTUS: Decet. 32

VIGILANTIA: Progredere, lamia et larva nocturna Endimeo- 33
nis heres ex asse.

TORPOR: Obsecro! 34

VIRTUS: Mea amata, — mitius nam emendabitur, ut spero, 35
— accede! Promittis somnolentiam ac torporem in posterum non
tantum sectarier?

TORPOR: Promitto. 36

VIRTUS: Spondes Vigilantiam nomini tibi fore? 37

TORPOR: Spondeo. 38

VIRTUS: Ganeam, crapulam posthabere? 39

TORPOR: Ganeam, crapulam posthabere. 40

VIRTUS: Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari? 41

TORPOR: Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari per 42
hoc immensum, horridum, sanguinarium, cruentum gallorum galli-
natorum praelium iuro.

VIRTUS: Omniumque parentem Virtutem, omnes spectabiles 43
spectantes, veneratione colite. Spectatores, sic itur ad astra!

IV.

BARTHOLOMEUS FRANKFORDINUS PANNONIUS EPISTOLAE.

1. — Ad Ioachimium Vadianum.

Ihesus, Maria. Bartholomeus F. Fadiano suo salutem. Quum 1
actenus nullas ad te dederim literas, ne mireris, velim, adeo
enim istis tempestatibus sordidis passim distrahor scolasticis ne-
gotiis, ut nec tempusculum quidem mihi aut amicis supersit. Cupio 2
nihilosecius hiis unicis sepissime tibi bene esse totumque sim-
posium tuum dominum dominum Victorem, Ayher precipueque
mei observandissimum Colemicium strenuumque fututorem pri-
mum in re futuaria, qui quasque struat acies nec nisi lassus bene-
que saucius admittat commilitonem : hunc volo, si fortassis preter
faciem nil noscas, geminiutrium modialem Bohemum nomine meo
salutassis, cunctos plurimum et reliquos, quos communes tene-
mus preter salis modium, amicos. Velim, domine humanissime, 3
si te magister Vofgangus Pidinger frequentaverit, ut illi nomine
meo, hoc est, in laudem materie, quam proculdubio tibi monstra-
bit, aliqua carmina composueris; in hoc amico rem gratissimam
feceris. Misissem, credite (vobis loquor, simpote), pisces aliquos, 4
que me presente etsi absente sumsissetis, ni nostras partes non
caristia, sed prope penuria teneret; sed accipiatis, sicut dicunt
exterius in egragiis pagis apud doctos plebanos, affectum pro
effectu. Quia par deum sanctum successive fit motus, ego in rai 5
veritate non alitar credo, quam diabolus merdavit ad Tanubium,
ita ipsi glaciebus sunt sterca; nunc mittatis, nisi me coquere.
Longum non est parpetuum. Adhuc mea stella eciam semel erit 6
splendere, nam semper post pluviam libenter splendit sol. Ego
haberem vobis bene cum uno sacco scribere, sed causa brevitatis
supersedio, quare quoniamquidem quippe nempe idcirco conclu-
sionem infero responsalem. Valete dixi. Datum, ego nescio, quando. 7
Vos bene eritis in digitis numerare vel in urina videre. Vester ut
suus, ut supra.

Egregio ac excellenti artium ac maedicinae doctori loahimo 8
Vadiano domino ac amico suo praecipuo.

In eius absentia domino doctori Victori Gamp.

2. — Ad Ioachim Vadianum.

Ihesus, Maria. Bartholomeus F. P. Ioahimo suo salutem. Dedi proxime ad te literas, doctor amantissime, quas an ceperis, ignoro. Nunc hisce te humanissime obtestor, quatenus quantocius sequentem materiam hexastico seu octastico includas. Procedebant proxime duo lamentanda funerà: mater cum filia grandiori, que quotidie virum seu sponsum expectaret (iam crepundia vestesque pro himeneo celebrando sarciebantur), eo loco, quo filia in lucem prodierat, mortem oppetiit. Duabus sandapilis feruntur, uno inponuntur tumulo. Crede, Vadiane amantissime, non te in hac re fatigarem, qui tamen pro amico, ut homo ingenus es, fatigari potes minime, ni tot lacrimae pariter de tam miserando funere effusae fuissent. Tu tamen aggera (prout nosti), quantum potes. Quod dum (rupta mora) perfeceris, magistro Volfgango Pidinger, qui nactus nuncium mihi mittet. Unum obmisi. Faticinata mater mortem filiae suam paulo post sequituram, etsi ambae egrotarent pariter, ordinatque mater ad funus inducium filiae. Sic tandem mortuam eadem lice subsequitur. Vale, mei memor, Vadiane suavissime. Date Bude, duodecima Marcii, anno domini MDXVIII. Tuus ut suus.

Egregio ac excellenti artium et medicinae doctori Ioachimo Vadiano domino ac amico suo Vienne.

3. — Ad Ioachim Vadianum.

Ihesus, Maria. Ego te meosque et tuos pariter simpotas valere ex sententia aveo; quos velim, tu scis, Vadiane suavissime. Intellexi ex literis magistri Volfgangi Pidinger meum te vidisse exercitium satis (ob occupationem meam) manu neglegenti conscriptum, quod ego ex ea, qua in te utor, fiducia tibi limandum commendo ita, si id tuae consulciori, ut egrediatur in publicum, videbitur Minerve, cui carmen tuum iucundissimum adiunxeris. Fac, amabo, pro amico tui (crede) observandissimo. Tu mecum manda et precipe, si quid in rem tuam a me peragi agnoveris: senties me tibi nusquam defuturum. Vale mei memor. Cum fructus apud nos hic Bude, quos novos illic novero, maturuerint, vestrum memor, hoc est, tui et communium nostrorum dominorum Victoris, Tansteter, Acher, Bohemi etc. ad vos transmittere curabo. Vale mei memor. Date Bude, 21. Aprilis, anno domini 1518. Tuus plus quam suus, si opus fuerit, Bartholomeus F. M.

Excellentissimo artium ac medicinae doctori Ioachimo Vadiano, domino ac amico suo observandissimo Vienne Pannonie.

4. — Ad Georgium N. notarium Crebnciensem.

Reversus ex Babilone bonis avibus te salutat tuus ille fra-
 1 ter et amicus Bartholomeus secum pleraque nova adferens. Sunt
 de hoste nostro rumores, qui occupationem regni nostri promit-
 tunt; facit hoc cecitas nostracium, avexit proxime miseram plebem
 et barbaram Croacie catervatim, avexit ex Corintia plurimos magis
 miserandos. Conatus proposito in mari ad Zegnium et Sanctum
 2 Vitum in flumine repulsus tamen viginti galeis Venetis contraniten-
 tibus, de quo et ovarunt gnaviter. Gallus proximis diebus Medi-
 3 olanum civitatem occupasse fertur, qui prius de Castro triumpharat.
 Summus pontifex hactenus Romam cum Petro non vidit. Impera-
 tor cum imperio Neuremberge concionem celebrat; adest illic voca-
 tus Lutterus noster, cui dominus Iesus benevelit, cum nomencla-
 tor suus sit constantissimus. De rege autem nostro, quod scribo,
 4 accipe et hoc paucis. Diadema regium sabbato ante Iubilate sponse
 sue Marie meritissime a Boemis concessum est. Cuius reditus in-
 certus est, nam nunc primum indicta est Boemis dieta; cur, non
 5 satis constat; Deus tamen optimus maximus bene vortat. Vaivoda
 noster (vel suus pocius), ut alii referunt, gnaviter Turce contra-
 sistit, ut alii, Transilvanis, qui se dice presenti opponunt sub
 pacto, quo nulla civitatum Transilvanarum ab eis senciatur, alio-
 quin communi sententia cuncte relique in ultimum excidium fran-
 6 gentis tale fedus machinaturas constanter asseruerunt. Placet hac-
 tenus cunctis sententia. Haec habui ad te, frater mi, paucis bar-
 barie hac mea illota et quantumvis impolita scribere. Salutabis
 meo nomine (si apud vos est, nam ex fama quottidie huc ad
 nos expectatur) Cunradum nostrum, ad quem litteras meas de-
 7 dissem, ni eum expectarem. Is tamen, si aderit, sit novorum pre-
 sencium te indice particeps. Dominum Paulum volo salvere pluri-
 mum sicque valebis foeliciter in Christo Iesu mei (ut scis) memor
 tuque, si me amas, rescribe familiarius et grandiloquentiam tuam
 erga me posthabueris denuo. Vale. Datum Sembnicie XVIII. Mai, 8
 anno domini MDXXII. Tuus ut suus Bartholomeus Frankfordinus
 Pannonius.

Tot in litteris meis obeliscos ne abhorrueris, cum volanti et 9
 animo et calamo haec scripserim.

Prudenti ac ingenuo Georgio N. notario Crebnciensi 10
 dignissimo suo amicissimo amico Crebncie.

APPENDIX I.

HOMERI BATRACHOMYOMACHIA

METAPHRASTE IOANNE CAPNIONE.

- Ranarum murumque simul crudelia bella
Quaeque super genibus descripsi carmina nuper,
Nunc canere atque omnes hominum vulgare per aures
Est animus. Spirate, deae, sacrumque movete*
5 *Ex Helicone chorum vatique inducite cantum !
Nam non parva quidem fecere pericula mures
Horrida terrigenarum imitati bella Gigantum.
Talia mortales referunt primordia rixae.*
- Muscipulae rapido fugiens discrimina cursu*
10 *Conceptamque sitim cupiens sedare propinquo
Mus posuit barbam stagno dulcique liquore
Tam laetus, quem rana procul conspexit et inde
Garrula Limnocharis tali fit voce loquuta :
Qui sis, unde ad aquas venisti quive parentes,*
15 *Dic et vera refer nec te mendacia tangant ;
Nam si te nostro dignum narrabis amore,
Munera multa dabo tibi, quae monumenta relinquant
Hospicii et mecum nostris laetabere tectis.
At tibi si nostri proles et nomina cure :*
20 *Rex ego quippe vocor Physignatus inque palude
Nunc ranis praesum perque omnia saecula regno
Sumque satus Peleo, qui quondam Hydromedusa
Littore in Oceani genuit connexus amore.
Sed te conspicio robusto pectore et armis.
Certe alios superare duces, tum corpore honesto.
Ergo, age, continuo pandas stirpemque genusque !
Ad quem Psicarpax tali tum voce locutus :
Quid genus obscurum nullis cognoscere tentas,
Nomine nanque vocant omnes Psicarpaga mures*
30 *Magnanimusque pater Troxartes dicitur esse
Lichimyleque mihi genetrix, quae sanguine creta
Pernotredi olim sceptris regnoque superbi.
Haec postquam genuit me, cum mortalibus una
Nutrit atque cibum posuit ficusque nucesque.
Quonam igitur pacto nostro iungeris amori,
Cum certe nobis natura aliena genusque ?
Tu vitam in stagno ducis, mihi rodere cura
Et panem mollem tenuesque e farre placentas ;
Haec tacitus quoniam suspensis tollo canistris*
40 *Quaeque solent homines ventri mandare voraci
Quodque iecur certe tunica velatur in alba.
Non sane fugiunt pernae me frustra suillae,
Caseus et dulci nuper de lacte coactus
Mellitaeque dapes, summis quae pabula divis ;*
45 *Lauta hominum quicquid demum convivia poscunt
Et quaecunque coci palinis condita reponunt,
Nos soliti mures arguto rodere dente.
Nec strepitum belli fugio, sed semper in armis
Ante alios primus medio dux agmine versor.*
50 *Non hominem timeo quam magnum corpus habentem.
Sed lectum ingrediens ungues digitosque momordi*

- Et calcem strinxi, mihi nec dolor affuit, illi
 Nec facimus somnum placido discedere morsu.
 Sed duo praecipue, quae sunt animalia terris,
 Muscipulam miltvumque tremo portantia luctum
 Et tristem laqueum nobis lachrymabile fatum.
 Muscipulam in primis timeo quae saepe fugacem
 Ingressumque cavum loetali denotat astu.
 Nec raphanos rodo praegnansque cucurbita nobis
 290 Nec betae virides, viridis nec brassica gratus
 Est cibus; haud apio nimium delector amaro,
 Talis nanque cibus vobis solet esse sub undis.
 Ad quem subridens sic contra est rana locuta:
 Certe, hospes, nimium, nimium te tollis in alvo;
 Multa etiam rans stagno terraque supersunt,
 Nam victum ancipitem nobis Saturnius ipse
 Et terra saltare dedit, tum corpus in undis
 Occulere, ut laete vita vivamus utraque.
 Quod si scire velis, facile est tibi noscere cuncta,
 Si nostrum ascendas dorsum nodoque tenaci
 Constringas collum, ne delabaris in undas,
 Sed possis laetus domibus succedere nostris.
 Dixerat haec tergumque dedit, conscendit at ille
 Extemplo manibusque ambabus colla revinxit.
 Gaudet aquis primum, gaudet portuque propinquo
 Et gaudet liquidas illam sic nare per undas,
 Humida sed postquam sensit sua corpora fluctu
 (Heu, miserum!), faciem lachrymis perfudit et illum
 Poenitet, immeritos vellitque dolore capillos.
 Tum pedibus stringit ventrem, timet ipse, timore
 Ingemit et pavidum turbant discrimina pectus
 Et caudam liquidis ceu remum traxit in undis.
 Tum vultu lachrymans madefactus corpore toto
 Numina cuncta simul precibus votisque vocavit,
 Ut tandem optatam liceat sibi tangere terram.
 Non sic portabat taurus sibi pondus amatum
 Fluctibus Europam vexit cum littore Cretae,
 Ut rana attollens pallentia corpora fluctu
 Tergore supposito muri sua tecta petebat.
 300 Tum subito horrendum visu videre per undas
 Hidrum fatiferum tollentem colla sub auras,
 Quem simul aspexit gelido tum pectore rana,
 Corpora, dum cuperet vitare pericula tanta,
 Qui fuerat stagno misere periturus in illo,
 Immemor, o, socii trepidantia mersit in undis.
 Ille, simul sese cernit vectore relictum,
 Palluit et miserum cecidit resupinus in aequor
 Compressitque manus gemitu miserandus et omne
 Complevit stagnum tentatque evadere mortem
 310 Ter submersus aquis, liquidis ter mersus in undis
 Calcitrat et superas rediit moriturus in auras,
 Nanque humore graves ducebant pondere setae.
 Irrita sed postquam sensit conamina fato
 Iam medio, tales fundit ex ore querelas:
 Et caelare deos, Physignate, talia facta
 Sperasti, miseram cum me ceu vertice montis
 Volvisti stagnum levi de corpore in altum,
 Perfide, non terris ausus contendere contra,
 Nam neque luctando melior nec tollere plantas
 320 Doctior aut tandem palmis connectere palmas,
 Arte mala captum sed me, timidissime rerum,
 Proicis in fluctum. Cernit deus omnia vindex,*